³⁰ "Videtur esse aliquid naturaliter eis inditum praeter rationem, quod contrariatur rationi et obviat ei, idest impedit ipsam in executione suae electionis, unde patet quod est quiddam irrationale, cum sit rationi contrarium. Et hoc est appetitus sensitivus, qui appetit id quod est delectabile sensui, quod interdum contrariatur ei quod ratio iudicat esse bonum simpliciter". In I Eth. L. XX n. 148.

³¹ "Sed vis concupiscibilis et omnis vis appetitiva, sicut irascibilis et voluntas, participant aliquantulum ratione, secundum quod exaudiunt rationem monentem et oboediunt ei ut imperanti. Et ita rationem dicimus se habere in loco patris imperantis et amicorum admonentium [...] Quod si oportet dicere illam partem animae, quae participat ratione esse aliquantulum rationale, duplex erit rationale: unum quidem sicut principaliter et in seipso rationem habens, quod est essentialiter rationale. Aliud autem est, quod est natum obedire rationi, sicut et patri, et hoc dicimus rationale per participationem. Et secundum hoc, unum membrum continetur et sub rationali et irrationali. Est enim aliquid irrationale tantum, sicut pars animae nutritiva. Quaedam vero est rationalis tantum, sicut ipse intellectus et ratio; quaedam vero est secundum se quidem irrationalis, participative autem rationalis". In I Eth. L. XX n. 150-152. Las cursivas son propias.

razón es capaz de trascender lo que es esencialmente racional y extenderse a lo que es participadamente racional, podemos sostener que el plano afectivo tiene algo que ver con la perfección humana.

Pero detengámonos en la formulación con la que santo Tomás caracteriza lo racional por participación: "quod est natum obedire rationi", es decir, que le corresponde por naturaleza obedecer a la razón. Como dice Astorquiza, "se trata de una subordinación 'natural', de manera que los apetitos sensitivos no requieren de una disposición especial sobreañadida a su propia naturaleza para seguir el juicio de la razón"³². Esta afirmación resulta fundamental para comprender la antropología tomista. Para santo Tomás, el dominio de la razón sobre las emociones, por su misma naturaleza, nunca es violento. La acción que se aplica con violencia sobre otra cosa supone darle un movimiento o reposo que repugna a su dinamismo natural³³. Sin embargo, Tomás enseña que el apetito sensible es *natum obedire rationi*, es decir, forma parte de su misma esencia el seguir el imperio de la razón, y precisamente para esto existe en la naturaleza humana. Encontramos repetidas formulaciones que van en la misma línea: "Las facultades sensitivas [están] ordenadas por naturaleza a secundar dicho imperio"³⁴; "el apetito sensitivo está ordenado naturalmente a ser movido por el apetito racional"³⁵; "la sensualidad, es decir el apetito sensitivo, por su misma naturaleza, está exigiendo ser movida por la voluntad"³⁶, entre tantos otros. Al respecto, parece muy acertada la observación de Uffenheimer-Lippens: